
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PNRR GOL: incremento risorse avviso pubblico per la presentazione di candidature 
per l’individuazione dei soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento e 
Riqualificazione relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione Marche 
(PAR) approvato con DDS n.712 del 01.09.2022.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;
RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;
VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità a carico degli 
stanziamenti dei capitoli di spesa, garantiti dagli accertamenti nei correlati capitoli di entrata nei 
casi di impiego di risorse vincolate, nonché il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Formazione, 
servizi per l’impiego e crisi aziendali;
VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;
VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di incrementare la dotazione finanziaria destinata ai beneficiari dell’Avviso Pubblico GOL 
2, approvato con D.D.S. n. 712 /FOAC del 01/09/2022, per un importo totale pari ad € 
5.000.000,00 da redistribuire tra i beneficiari utilmente collocati in graduatoria;

2) di stabilire che l'onere finanziario di cui al precedente punto, pari a € 5.000.000,00 è 
garantito dai fondi del “Piano di Attuazione Regionale del Programma GOL” Missione 5, 
componente 1, Riforma 1.1 del PNRR, così ripartito a valere sulla 2° assegnazione di cui 
al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 24 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
237 del 10/10/2023;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

3) che la copertura finanziaria del presente atto, intesa come disponibilità, è garantita, in 
termini di esigibilità della spesa, dai capitoli del Bilancio 2026/2028, annualità 2026, 
dedicati all’attuazione del Programma GOL come di seguito indicato:

CAPITOLO 2026 €
2150210209 600.000,00
2150210210 550.000,00
2150210211 500.000,00
2150210212 475.000,00
2150210213 450.000,00
2150210214 425.000,00
2150210215 400.000,00
2150210216 375.000,00
2150210217 350.000,00
2150210218 325.000,00
2150210219 300.000,00
2150210220 250.000,00

4) di autorizzare il Dirigente del Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali 
ad apportare eventuali modifiche all’esigibilità delle risorse, di cui al precedente punto, al 
fine di procedere alla corretta imputazione della spesa in fase di concessione dei relativi 
contributi, fermo restando l’importo massimo previsto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

• Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

• Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; in 
particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 
“Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR;

• Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 Novembre 2021 “Adozione del Programma 
nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021;

• Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 
gli investimenti”; 

• Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

• Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, del 4 ottobre 2021 (G.U. n. 256 del 26 ottobre 2021), concernente l’istituzione della struttura di 
missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

• Deliberazione di Giunta Regionale n. 195 del 28/02/2022 “Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione M5C1: Politiche attive del lavoro e Sostegno all’occupazione – Riforma 1.1: 
Politiche attive del lavoro e Formazione. Approvazione Piano Attuativo Regionale Marche del Programma 
nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL);

• D.G.R. n. 19 del 20/01/2020: “DGR n. 802/2012 concernente “Approvazione dei Manuali per la gestione e la 
rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009: 
sostituzione dell’all. “B” (“Manuale a costi standard”) e modifica dell’all. “A” (“Manuale a costi reali”), di seguito 
richiamato come “Manuale”;

• D.D.S. n. 712 del 01/09/2022: “PNRR GOL Formazione professionale. DGR n. 882 del 18/07/2022, – Avviso 
Pubblico per la presentazione di candidature per l’individuazione dei soggetti esecutori degli interventi formativi 
di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo 
della Regione Marche (PAR)”; • 

• D.D.S. n. 25 del 19/01/2023: “ D.D.S. n. 1219/FOAC/2022, DGR n. 1864/2022 – Registrazione impegni di 
spesa con imputazione secondo esigibilità Bilancio 2022/2024, Annualità 2023 e 2024. PNRR GOL 
Formazione professionale. DGR n. 882 del 18/07/2022, – Avviso Pubblico per la presentazione di candidature 
per l’individuazione dei soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) e 
Riqualificazione (Reskilling) relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 10 5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR)”, 
approvato con DDS n. 712 del 1 settembre 2022. Codici CUP Master Programma GOL fondi PNRR  
B71J22000420006,Programma GOL Fondi ministeriali B71J22000430001”;  

• DDD n.2/PSL del 25/01/2024 “Seconda Assegnazione risorse per il finanziamento del Piano Attuativo 
Regionale Marche del Programma di Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL). Missione 5C1-2 del PNRR 
– Decreto MLPS 24/08/2023 - Accertamento entrate capitolo 1201010505 importo complessivo € 
28.320.00,00, capitolo 1201010708, Bilancio 2024/2026, Annualità 2024 e 2025”

• D.G.R. n. 557 del 16/04/2024: “Variazione conseguente al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.. Adeguamento dei residui attivi e 
passivi presunti del bilancio di previsione 2024-2026 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazione degli accertamenti e degli impegni 
agli esercizi 2024-2026. Variazioni al bilancio finanziario gestionale 2024-2026;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

• D.D.S. n. 470 del 10/06/2024: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –  Missione 5 - Componente 
1 - Riforma 1.1. Programma Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – Avviso pubblico per la presentazione di 
candidature per l’individuazione dei soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) 
e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai percorsi 2,3,4,5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR) - 
(DGR n. 195 del 28/02/2022), approvato con D.D.S. n. 712 del 1 settembre 2022”. D.D.S. 162/FOAC/2024 
Concessione e impegno delle risorse in seguito alla modifica della graduatoria conseguente a sentenza TAR 
Marche e impegno quote residuali Fondo per il potenziamento delle competenze e la riqualificazione 
professionale agli Enti Imprese, Bilancio 2024/2026, annualità 2024;

• D.D.S. n. 747 del 09/08/2024: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –  Missione 5 - Componente 
1 - Riforma 1.1. Programma Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori - Avviso pubblico per la presentazione di 
candidature per l’individuazione dei soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) 
e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai percorsi 2,3,4,5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR) - 
(DGR n. 195 del 28/02/2022), approvato con D.D.S. n. 712 del 1 settembre 2022. DDS 162/FOAC/2024 
Concessione e impegno delle risorse DGR 1057/2024;

• D.D.S. n. 415 del 20/05/2025 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –  Missione 5 - Componente 
1 - Riforma 1.1. Programma Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL. Ventesima 

• D.G.R.  n. 61 del 29/01/2024 ad oggetto: PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Programma GOL: 
Aggiornamento del Piano di Attuazione Regionale (PAR).

• DDGGRR n.1160/1161/1162 del 21/07/2025 di Iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2025-2027 di 
entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR);

• DDPSL 167 del 24.07.2025 Seconda Assegnazione risorse per il finanziamento del Piano Attuativo Regionale 
Marche del Programma di Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL). Missione M5C1R1.1 d del PNRR – 
Decreto MLPS 24/08/2023 – Seconda riprogrammazione risorse – Bilancio 2025/2027, Bilancio 2025/2027, 
capitolo 1201010708, riduzione accertamento 351/2025 e integrazione accertamento 393/2026;

• DDPSL 168 del 24.07.2025 Assegnazione risorse per il finanziamento del Piano Attuativo Regionale Marche 
del Programma di Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL). Missione M5C1R1.1 del PNRR – Decreto 
del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 05/11/2021 (pubblicato in GU n. 306 del 27/12/2021) - 
Riprogrammazione risorse e registrazione accertamento di entrata per € 1.787.183,46, capitolo 1201010505, 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025.

• DGR 1168 del 21/7/2025 Art. 51 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa riguardante l’utilizzo dei 
fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027.

• DGR 1306 del 05.08.2025 “PNRR GOL Formazione professionale. Adesione Modulo Duale-GOL ed 
incremento risorse avviso pubblico per la presentazione di candidature per l’individuazione dei soggetti 
esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento e Riqualificazione relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano 
attuativo della Regione Marche (PAR) approvato con DDS n.712 del 01.09.2022”.

• DDS 930 del 16/09/2025 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 - Componente 1 - 
Riforma 1.1. Programma Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori –Avviso pubblico per la presentazione di 
candidature per l’individuazione dei soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) 
e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai percorsi 2,3,4,5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR) - 
(D.G.R. n. 195 del 28/02/2022), approvato con D.D.S. n. 712 del 1 settembre 2022. DDS 162/FOAC/2024 - 
Concessione e impegno delle risorse aggiuntive DGR 1306/2025”.

• DDGGRR n.1773/1774 del 01/12//2025 di Iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2025-2027 di entrate 
derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)

• DDD 402/PSL del 05/12/2025 “Seconda Assegnazione risorse per il finanziamento del Piano Attuativo 
Regionale Marche del Programma di Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL). Missione M5C1R1.1 d 
del PNRR – Decreto MLPS 24/08/2023 – Terza riprogrammazione risorse – Bilancio 2025/2027, Bilancio 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

2025/2027, annualità 2025 e 2026, capitolo 1201010708, riduzione accertamento 351/2025 e integrazione 
accertamento 393/2026”; 

• LR. 30 dicembre 2025, n. 25 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2026/2028 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2026)”;

• L.R. 30 dicembre 2025, n. 26 concernente “Bilancio di previsione 2026/2028”;

• DGR n.1923 del 30/12/2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2026/2028” 
approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n.7 del 23 dicembre 2025. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2026/2028”;

• DGR n.1924 del 30/12/2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2026/2028” 
approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n.7 del 23 dicembre 2025. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2026/2028”.

Motivazione

Per l’avviso GOL 2, approvato con D.D.S. n. 712 /FOAC del 01/09/2022, con D.G.R. n. 882 del 
18/07/2022, sono state dettate le linee di indirizzo per l’emanazione dell’Avviso Pubblico per 
l’individuazione dei soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) e 
Riqualificazione (Reskilling) relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione 
Marche (PAR)”. 
Le risorse messe a bando erano pari ad €. 10.200.000,00 così distinte:
 quanto ad € 8.730.000,00 a valere sui FONDI M5C1 PNRR
 quanto ad € 1.470.000,00 a valere sul Fondo MINISTERIALE POTENZIAMENTO COMPETENZE 

E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 novembre 
2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 306 del 24/12/2021.

Con DDS n. 1219 del 28.12.2022 è stata approvata la graduatoria definitiva ed assegnate le 
relative risorse alle prime 12 cordate di enti formativi utilmente collocatisi in graduatoria
ENTI IMPRESE IMPORTO TOTALE CONCESSO
SIDA GROUP SRL CF/PIVA:00945360428, via Clivo Di Monte Del Gallo n. 48, 00165 
ROMA 1.219.028,57
Agorà Società Cooperativa, CF/PIVA  01406700425, VIA Cimabue, 21 60019 
SENIGALLIA 1.117.442,86
9000UNO di Urbani M & c. sas, CF/PIVA: 01474460423, VIA CANALETTO  45 60019 
SENIGALLIA 1.015.857,14
Imprendere srl, CF/PIVA 01599760434, VIA PESARO 21 62100 MACERATA 914.271,43
IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO MARCHE SRL IMPRESA SOCIALE
CF: 80007150420, PIVA 01360900425, VIA DELL'INDUSTRIA 17/A 60100 ANCONA 863.478,57
SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE CENTRO PAPA GIOVANNI XXIII
CF: 93058460424, PIVA: 01427250426, VIA MADRE TERESA DI CALCUTTA 1 60100 
ANCONA

812.685,71

Digital Smart srl, CF/PIVA 02614910418, VIA C. BATTISTI 29 61032 FANO 660.307,14
B.A.A.S. Studio snc degli Ing. Filippo e Roberto Verrillo
CF/PIVA 02160440448, VIA ENRICO TOTI N. 120 63074 SAN BENEDETTO DEL 
TRONTO

507.928,58



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

TOTALI 7.111.000,00

ENTI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE IMPORTO TOTALE CONCESSO
E.N.F.A.P. MARCHE, CF/P.IVA 93086240426, VIA 25 APRILE 37/A 60125 ANCONA              969.000,00 
ASSOCIAZIONE WEGA, CF/P.IVA: 01997100449, VIA CESARE BATTISTI N.127 63857 
AMANDOLA              765.000,00 
KULTURANDO, CF/PIVA: 92039010423, VIA MARTIRI XXII GIUGNO DEL 44 N. 21 
60044 FABRIANO              714.000,00 

L.A.C.A.M. (Libera Associazione Culturale Arti e Mestieri), CF:93048970433, P.IVA: 
02032940435, VIA RAFFAELLO, 13 62024 MATELICA              612.000,00 

TOTALI     3.060.000,00 

A seguito del ricorso presentato dall’ATI con capofila Co.Meta. avverso la formulazione della 
graduatoria, è stata emessa dal TAR Marche la sentenza n. 00869/2023 del 21.12.2023 che ha 
disposto la fuoriuscita dalla graduatoria delle ATI con capofila Kulturando e Digital Smart e 
l’ingresso dei 2 nuovi Enti: BP Cube e Co.Meta. 
Pertanto con D.D.S. 75/FOAC del 06/02/2024 è stata disposta la parziale revoca dei contributi 
concessi ai 2 Enti capofila Kulturando e Digital Smart.
Con D.D.S. n. 162 del 13/03/2024 si è proceduto alla modifica della graduatoria GOL in seguito 
alla sentenza sopracitata.
Con D.D.S. n. 470 del 10/06/2024 si è definitivamente proceduto alla concessione e all’impegno 
delle risorse in seguito alla Modifica della graduatoria conseguente a sentenza TAR Marche e 
all’impegno delle quote residuali relative al Fondo per il potenziamento delle competenze e la 
riqualificazione professionale agli Enti Imprese, Bilancio 2024/2026, annualità 2024.

Così come previsto dall’Avviso pubblico n.2 GOL alla Sezione 13, punto 7), si è proceduto alla 
fase di assegnazione dei corsi ai soggetti esecutori. I progetti relativi ai corsi assegnati sono 
stati individuati tra quelli presenti nel Catalogo Regionale dell’offerta formativa a domanda 
individuale (FORM.I.CA.), approvato con D.G.R. n. 287 del 21/03/2022 e con D.D.S. n. 270 del 
26/04/2022.
A partire dal decreto n. 393/FOAC del 10/5/2023 si è proceduto via via con l’assegnazione dei 
corsi sino all’esaurimento della prima trance di risorse assegnate.

Con D.D.S. n. 747/2024 in attuazione delle DDGGRR n. 1058/2023 e n. 1057/2024 sono stati 
concessi e impegnati ulteriori fondi per l’importo complessivo di € 11.124.977,36 così distinti:
 quanto all’importo di € 7.566.160,82 sui capitoli a valere sulle risorse PNRR Missione 5, 

componente 1, Riforma 1.1 - Seconda Assegnazione (Decreto del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24 agosto 2023, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 237 del 10/10/2023)

 quanto all’importo di € 3.558.816,54 sui capitoli a valere sulle risorse PNRR Missione 5, 
componente 1, Riforma 1.1 - Prima Assegnazione (Decreto del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 novembre 2021, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 306 del 24/12/2021)

Con decreto n. 787 del 10/09/2024 e successivi si è proceduto con la riassegnazione di corsi 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

sino alla 25° assegnazione come da avviso pubblico.

Con DDS 930 del 16/09/2025, in attuazione della DGR 1306 del 05/08/2025 la dotazione 
finanziaria dell’avviso, al fine di raggiungere il target regionale dei beneficiari formati, è stata 
incrementata di ulteriori 5.ooo.ooo di euro così distinti:
 quanto ad € 1.787.183,46 a valere sulla 1° assegnazione di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 novembre 2021, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 306 del 24/12/2021quanto all’importo di € 3.558.816,54 sui 
capitoli a valere sulle risorse PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 - Prima 
Assegnazione (Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 9 novembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 306 del 
24/12/2021); 

 € 3.212.816,54 a valere sulla 2° assegnazione di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24 agosto 2023, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 237 del 10/10/2023.

Alla data attuale il target dei formati per la Regione Marche non è ancora stato raggiunto. Sette 
delle dodici cordate ammesse a finanziamento hanno quasi terminato le risorse disponibili 
mentre per altre il budget sta per terminare e pertanto, sempre al fine di consentire il 
conseguimento del target obiettivo regionale Marche, e di conseguenza il conseguimento di 
quello nazionale, risulta necessaria ed opportuna una ulteriore assegnazione di risorse.
Ai fini del conseguimento degli obiettivi assegnatici si ritiene congruo procedere ad assegnare 
risorse, per un importo complessivo di € 5.000.000,00, a favore di tutti gli enti utilmente collocati 
in graduatoria.
La copertura finanziaria dell’onere di cui al punto precedente pari a € 5.000.000,00 è garantita, 
in termini di esigibilità della spesa sui capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2026, dedicati 
all’attuazione del Programma GOL come di seguito indicato:

CAPITOLO Importo €
2150210209 600.000,00

2150210210 550.000,00

2150210211 500.000,00

2150210212 475.000,00

2150210213 450.000,00

2150210214 425.000,00

2150210215 400.000,00

2150210216 375.000,00

2150210217 350.000,00

2150210218 325.000,00

2150210219 300.000,00

2150210220 250.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

Trattasi di risorse afferenti alla 2° assegnazione GOL di cui al Decreto del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24 agosto 
2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 237 del 10/10/2023 e rese disponibili con le DDGGR 
n.1773/1774 del 01/12//2025 di Iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2025-2027 di 
entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. 
Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Correlato capitolo di entrata: 
1201010708, ACC.TO n.393/2026 € 16.525.433,04. I suddetti stanziamenti sono stati 
confermati dalla legge di bilancio 2026/2028 e relative DD.GG.RR. attuative.

Con nota ID: 39242511|05/12/2025|PSL, il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, lavoro, 
istruzione e Formazione ha autorizzato l’utilizzo dei suddetti capitoli e per gli importi sopra 
indicati a copertura della spesa di cui al presente atto, per complessivi € 5.000.000,00.

Eventuali modifiche all’esigibilità delle risorse, di cui al precedente punto, al fine di procedere 
alla corretta imputazione della spesa in fase di concessione dei relativi contributi, fermo restando 
l’importo massimo previsto, potranno essere disposte dal Dirigente del Settore Formazione, 
servizi per l’impiego e crisi aziendali.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011 e alla 
codifica SIOPE.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.
Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto si propone l’adozione della presente deliberazione avente ad 
oggetto: “PNRR GOL: incremento risorse avviso pubblico per la presentazione di candidature 
per l’individuazione dei soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento e 
Riqualificazione relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR) 
approvato con DDS n.712 del 01.09.2022”.

Il responsabile del procedimento
Mario Lazzari

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L’IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI LAVORO 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 19 del 19 gennaio 2026
	Firmatari: MARIO LAZZARI (responsabile procedimento)

MASSIMO ROCCHI (dirigente del settore formazione, servizi per l'impiego e crisi aziendali)

ROBERTA MAESTRI (direttore del dipartimento politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: attestazione copertura finanziaria GOL2_.docx.pdf  -  51228BA78273E25567B2C33F10D5E4537024BCBED44499038EF17CFB8DFF4AE4

19.pdf  -  C51625ECFE41666DE7EABC44566012FAC4F1C7742AE2A1A9ED33433913C5B0A2
		contact.01
	2026-01-15T10:18:54+0100
	location.01
	Mario Lazzari
	reason.01


		contact.02
	2026-01-15T12:48:26+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02


		contact.03
	2026-01-15T13:52:17+0100
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		2026-01-20T11:28:19+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2026-01-20T11:43:29+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




